ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apaeim@gmail com - Fone:(031)3851.3952

PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PARCIAL 8
REFERENTE AO MES DE MARGO0/2025

APAE JOAO MONLEVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

< >
L o

““Mékcia Ferreira Pires Cardioso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bati, Joio Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e e-mail: orojelos. apaeim@amall com - Fone:(031)3651.3952

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n°® 20/2025

Jodo Monlevade, 04 de abril 2025

llm?. Sr®
Rita de Cassia Andrade Otftoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 08 - Valor R$ 1.591,13
0SC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboracio n® 01/2024

Prezada Sr®,
Encaminhamos a V. S®. a documentagao referente & prestagao de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatorio de Execugéo Financeira - REF — Anexo lIf;

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo v;

- Declaragao da realizagdo da contabilizag@o dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Presi‘:ente da ©SC

Mércid Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: N_mf@fl Responsavel: %’-Qk@\)
BN A odd




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joao Monlevade — MG. CEP: 25030-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaeim@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

0OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O presente Termo de Colaboragéo tem por objetivo a execugao
do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
puiblico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso orundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 — na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte

integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 01/03/25 a 04/04/25

TIPO DE PARCERIA =
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 12 TERMO ADITIVO

VALOR TOTAL DA PARCERIA

PARCIAL 08
VALOR: R$ 1.591,13

PRESTAGAO DE CONTAS

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

Possibilitar a execucdo do projeto “Estruturando Servigos”, afravés de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS) para manutengao do Servico de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Mltipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia — unidade de servicos

socioassistenciais.

— Objetivos especificos:

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiéncia intelectual ¢ multipla e também de suas familias;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para 0s familiares;

. i /'—.‘::\.
LiB;minmr isolamento social e aumentar a autoestimg_dos USUArios; U\i" Cleeey \Eﬂ'i/

"‘aa[cia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

a conquista da autonomia;

habilidades corporais, a independéncias e a autonomia;

- Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usuérios, objetivando o desenvolvimento das
- Discutir casos com a equipe técnica de referéncia do servico;
- Acompanhar a participagao e envolvimento dos usudrios nas atividades;

- Motivar o usuério para o protagonismo nas agdes de independéncia dentro de suas possibilidades, para

- Incentivar os familiares para inclus&o social, consolidando os vinculos sociais, culturais e afetivos.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

ambiéneias de corpo e
movimento.

cgn:gﬂggggo JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE NUMERO DE | PROGRAMADA NAO ATENDER A
PREVISTA DE QUANTIDADE PREVISTA
. META/OBJETIVO PESSOAS S
PESSOAS ATENDIDAS | ( )SIM ( )NAO DE PES_SOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS () OU NAO CUMPRIR AS
parcialmente ACOES PROGRAMADAS)
1) Contratar 01 (uma) | Aproximadamente
Educadora Social para de 25 usudrios 71 Sim
desenvolver atividades
com as criangas €
adolescentes nas

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

}/ AP Y

= DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGCAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1 Contratar 01 (uma) | - Pagamento de Educadora Social para Margo/25 Margo/25
_Liducadora Social para atendimento aos usuarios do Centro
:senvolver atividades com as Dia na sede da APAE de Jodio
criangas e adolescentes nas Monlevade com carga hordria de 20
ambiéncias de corpo e (vinte) horas semanais.
movimento.
T,
L~



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade  MG. CEP: 35930-314 CNPJ N19.155.282/0001-24
e-mail: proftos apacin o email com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

{Fungdo: Educadora Social
Milla Miriane Vieira

Atividades: Atividade aquatica.

%é: )/ Gislaine Marcelinc
Gislaine Mafcelino  {0ordenadora de Projetos
CPFE: 114.938.816-12 CNPI: 19.155.282/0001"24
Responsavel pela prestagso éB‘i%Ms

YRGS
Mé#cia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

" Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF. 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apacim @ email.com - Fone:(031)3851.3952

vla

Relatério Atividades de Margo de 2025

ATIVIDADES EXECUTADAS PELO PROJETO “AMBIENCIA CORPO E MOVIMENTO”

COMPETENCIA: Margo/2025 PROFISSIONAL: Milla Miriane Vieira
NOME DO PROJETO / MUNICIPIO: AMBIENCIA CORPO E MOVIMENTIO APAE Jodo Monlevade
NOME DA BREVE Ummnz_ﬂno DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZACAO | PROFISSIONAL (IS) ENVOLVIDO
ATIVIDADE/ACAO (s)
e Circuito aerébico 06 de Margo Milla
Trabalho Presencial e Exercicos de agilidade
¢ Caminhada
Trabalho Presencial e Exercicios de fortalecimento .
e Exercicios de coordenagdo motora 07 de Marco Milla
e Caminhada
Trabalho Presencial ¢ Exercicios de equilibrio )
 Exercicios de coordenagio motora 10 de Margo Milla
Trabalho Presencial ¢ Exercicio aerdbico
e Exercicios de fortalecimento 11 de Margo Milla
e Relaxamento
e Caminhada
Trabalho Presencial e Circuito de agilidade 12 de Margo Milla
e Exercicios de coordenagdo motora
|y Qg oy Milla Miriane Vieira

Mérbia Ferreira Pirés Cardoso

RG: MG-10.587.940
fr:{ 924.516-16

Bacharel em Educagdo F
036290 - G/MGj




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

1 - Fone:(031)3851.3952

Exercicio aerdbico

Trabalho Presencial e Atividade multisensorial 13 de Margo Milla
¢ Iniciacagdo esportiva
¢ Caminhada

Trabalho Presencial e Atividade aquitica 14 de Margo Milla
e Atividade sensorial
e Caminhada

Trabalho Presencial ¢ Atividade aquatica 17 de Margo Milla
e Exercicios de mobilidade
e Circuito esportivo
e Atividade aercbica

Trabalho Presencial ° Atividade de nDO_-Qm:mﬂMO motora 18 de _C__m_.no Milla
e Jogos
e Caminhada

Trabalho Presencial e Atividade aquética 19 de Margo Milla
e Relaxamento
e Alongamentos

Trabalho Presencial e Exercicio aerdbico 20 de Margo Milla
e Exercicios de fortalecimento

£ z
\Moen kD Milla Miriane Vieira

MércidFerreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
" 040.424.516-16

036290 - G/MG

Bacharel em Educa¢do §




ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS E
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL M
Rua Palmas, 234, Ban, Jodo nMonlevade - MG CEP: 3590

email: _:.pw.—w.mu._,.. ,:.;.L_: (24

X CEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ARIA SENHORINHA

314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

-om - Fone:(031)3851.3952

2

e Caminhada

Trabalho Presencial » Atividade agudtica 21 de Margo Milla

e Circuito de agilidade

e Caminhada
Trabalho Presencial e Alongamentos 24 de Marg¢o Milla

e Circuito

e Exercicios de coordenagdo motora

e Exercicio aerobico A
Trabalho Presencial e Exercicios de fortalecimento 25 de Margo Milla
e JOgos

e Caminhada
Trabalho Presencial e Circuito de coordenacdo motora 26 de Margo Milla

e Dancgas
Trabalho Presencial e Alongamentos

e Circuito de coordenacdo motora 27 de Mar¢o Milla

e Iniciagdo esportiva

e Caminhada
Trabalho Presencial e Circuito de agilidade 28 de Margo Milla

e Exercicios de coordenagdo motora

e Relaxamento

Ve Milla Miriane Vieira
Mérdia Ferreira Pires Cardoso gacharel em Educagdo Fisica
A ~: MG-10.587.940 036290 - G/MG

+040,424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palms, 234, Bad, Jofo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

vacjm/@ gmail.com - Fonex(031 13851.3952

)

Q’\.

Caminhada
Atividade aquatica 31 de Margo Milla
Iniaciacdo esportiva

Exercicios de mobilidade

Trabalho Presencial

RELACAO DE USUARIOS QUE RECEBERAM AS ATIVIDADES

Lucimara, Marlene, Ana Lucia, Regiane, Vinicius, Estefane, Adair, Anténio Maurilio, José Maria, Orestes, Jorge, Flavio, Wellison, Leone, Werley, Bruno, Davi,
Katia Leite, Marcio, Mateus, Geisse Kelly, Raphael Monteiro, Breno, Wellington, Clea, Leticia Perdigdo, Marcia, Marconi, Rodrigo Monlevade, Claudio,
Patrick Ermelindo, Gabriel Deivisson, Wanderlan, Maria Isabela, Jean, Alexandre, Flavia, Tatiane, Najara, Rafael Costa, Rafael de Paula, Carina, Jean Carlos,
Samara, Isabela, Gabriel Camargo, Patrick Adrian, Guilherme, Jean, Arthur, {ndila, Marcus Vinicius, Leticia Camilo, Girlane, Ludimara, Simone, Taciana,
Amanda, Janaina, Katia Ferreira, Alexsandra, Gisley, Carlos Henrique, Tales, Luciana, Ké&nia, Anderson, Adriano, Thiago, Rodrigo Augusto, Maria Eduarda.

TOTAL DE USUARIOS: 71

S = = 2 art <§<ﬁ.
ércigFerreira Pires Cardoso e’ e
0-6/
RG: MG-10.587.940 et _
CPF:040.424.516.16 &

( (




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bati, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: proietos apaejm@amail com - Fone:(031)3651.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O"presenté Termo de Colaboracéo tem por objetivo a execugéo do
projeto “Estruturando Servigos” em regime de mitua
cooperagdo, para a consecucdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, atraves
de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 ~ na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAQ

01/03/25 a 04/04/25

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 12 TERMO ADITIVO

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCIAL 08
VALOR: R$ 1.591,13

/>
[
el

J Lt el i
Fernand¢ Vieira Barbosa Mércia Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC residente da OSC
CRC —-79.875 b
; 052
| Fernando Vieira Ba Mercia Ferreira Pires Cardoso
CRC-MG 79.875/0-2 RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat), Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35330-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24

1 - EXTRATCS BANCARIOS

Lo g did
Fernandp Vieira Barbosa Mé}rcia Ferreira Pires Cardoso
Co&;a or da OSC - Presidente da OSC
—79.875 ;
B Mércia Ferreira Pires Cardeso
Ferfando Vieiia Bab RG: MG-10.587.940 "
CMG 79.87510-2 CPF: 040.424.516-16 ’

4



04/04/2025, 07:15

Banco do Brasil

A
N Consultas - Extrato de conta corrente

TR

Cliente - Conta atual

G3340406530191201
040412025 07.15:49

Agéncia 22209
Contacorrente 609390 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periodo do
axirato Més atual
Langamentos
Dt Dt Z e

Yalancaly: m cwirrtn ento Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
28/02/2025 0000 00000 00O Saldo Anterior

04/04/2025 2220 02220 393 TED Transi Eletr.Disponiv 40.401

104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
04/04/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 40,402 K,
04104 07:15 APAE

04/04/2025 0000 00000 999SALDO

Invest, Resgate Autom.

Saldo

Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 3010412025
10F = 0.00
Data de Debito de |IOF 02/05/2025
Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Automatico 18.354.24

2% 4 CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
Transacao efetuada com sucesso por. JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
~
e AU oy
cia Ferreira Pires Cardoso

https:ﬂautoalendimento.bb,ccrn.brlapf-apj-

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

auﬁoa!endimemdindexhtm!'?v=3.4.0#RempIatel-ZFconsultas—-zFGGS-Z.hb%SFn=sim&avalie=sim



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
R e-mail: projetos apasim@amail com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORACAG N° 12/2024
PERIODO: 01/03/25 a 04/04/25
Conta: 60.939-0
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA | HISTORICO VALOR
N — —— (-ltzisslz;es,c\s COMPESSOAL |ps 150113
;gﬁTSSE DAAO * DESPESAS COM
INISTRAG >
oo MANUTENGAO (item 4)
;EREI\éiLUGOES DE * DESPESAS COM MATERIAL
(o DE CONSUMO (ltem 5)
E)g\LIgESGSOES * DESPESAS COM MATERIAL
s PERMANENTE (item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVICO
(ltem 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
il y  sipkas: 04/04/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 159113
- 2 . 04/04/25 | SALDO RS 15.741,70

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da
conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.

@ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
deste demon iyo e o saldo constante no extrato bancario.

Vo Lo

Licegoud
Fernando Viefrd Barbosa Mér&ia Ferreira Pires Cardoso
Contador da PSC Presidente da OSC
CRC -79.875
rienlBafDosa Mércia Ferreira Pires Cardoso i3
Femando Vielig B3 RG: MG-10.587.940

CRCMG 79 7510-2 " OPF:040.424.516-16 Q{"@



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bail, Joao Monlevade ~ MG. GEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mait: projetos. apasim@gmail com - Fone:(031)3851.3852

3-

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS PE
; CARGO/
ITEM FUNCIONARIO 3 PAGANENTOS
FUNGAO -
MES N DATA DA
. REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
5 R
Milla Mirianc Vicira Educadora Social margo/25 RS 1.362.64 04/04/25
4 Encargos | FGTS/INSS margo/25 | R$ 238,49 04/04/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$  1.591,13
L’O‘WCC@TLH >
Mércta Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC
" Mércia Ferreira Pires Cardoso

A4




ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JORO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas 2 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 03/2025
Codige Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assisencia Socal
Cédigo | Descricdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.474,20
93 Desc. Auxifio Alimentagao 30,00 1,00
104 INSS 7,50 110,56
Total Vencimentos Total Descontos
1.474,20 111,56
valor Liquido 1.362,64
Salario Base Salario Contr. INSS Base Cakulo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.474,20 1.474,20 1.474,20 117,93 1.363,64 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
- VP
04 04, 2 (A
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

pago com Recursos Px'xbi'xco ]
parceria - Termo de Colaborag3o 3

i
i
{
! Ne__OA ..._.lLr?'_"‘_-
‘ 1A 't(l({’)‘ﬂvlr )
{

Y ?rebmcnte
APAE/IN

s —
PR

—————
i Alsuio qua ©S €27 icos foram prestados

~m recebidos

g/cu CS matui

s deso Montevade |

et e

AP AE

e
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(53340406530191201

@ o 0410412025 07:16:47
B Consuitas - Emissao de comprovantes
EAMPRESA
SISBE - STSTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL
04/04/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.16.44
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONTICA DTSPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAC MONLEVADE

CONTA: 35.292-0

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNPJ: 110.481.836-10

VALOR: RS 1.362,64

DEBITO EM: 04/04/202S

DOCUMENTO: 040401
AUTENTICACAQ SISBB: 4.7B0.6B3.B1D.245.DDE

Llioirrvig§d

Mercia Ferreira Pires Cardoso
*  RG:MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

4G
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim iy snail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: MARCO/2025

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE

CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Milla Miriane Vieira

CPF: 110.481.836-10

Cargo: Educador Social

CTPS 515305 série: 0161

Dia Entrada Saida Entrada Saida | Assinatura do Funcionario
1
2
3
e
5
6 id. 5% i 47 [/’f
7_106:S%  [4f. 12 [
8
9
10 |9¢-53 THE 13 34 /6:02 L
11 inh 12— AG - k% s ,\1\5
12 {00 94 TR VY
13 {3 91 Gt \ Qv
14106 9 T N7
15
16
17 _{06-9), 144 1594 (c:01 [ AL
18 1523 161D NS
19 N6:5% it (9%
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

NI Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
- T i - Fone:(031)3851.3952

e-mail:

Declaracao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 60.939-0, do Termo de Colaboragio n°® 01/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
Margo2025, das seguintes obrigacoes:

Encargos
Funcionario DiaPag. | FGTS | INSS Total
Milla Miriane Vieira 04/04/25 117,93 110,56 228,49
TOTAL
~ f/j)’.
V--Law;’fnruig{ ) ‘
Méﬁ’a Ferreira Pires Cardoso Fernando Yieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
Mércia Ferreira Pires Cardoso CRC +79.875

RG: MG-10.587.940
OPF: 040.424.516-16

Femandb Vieira Barbcsa
CRC/MG 79.875/0-2

i



GISPB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

04/04/2025 - AUTOATENDIMENTC - 07.16.44

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCTA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

D: E0000000020250404101511537126654
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR : R$228,49
TARIFA: RS2,26
DATA: 04/04/2025 - 07:15:31
DESCRICAO: RESTITUICAQO IMPOSTOS

PAGO PARA: Apae

CNPJ: 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 192155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPC DE CONTA: Conta Corrente

Bsta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 040402
AUTENTICACAO SISBB:

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacicnais.

SAC BB

G800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes naoc solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

4800 725 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamente de cartao
e outros produtos e servicos de Quvidoria.

Transacdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Mer

Ferreira Pires Cardoso

CPF:

MG-10.587.940
040.424.516-16



ASSOCIAGAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade -~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.156.282/0001-24
e-mail: projetos.apas@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

Recolhimento dos

Impostos

o GPS/INSS
e FGTS

e Copremon

M ol i,cf®
~Mértia Ferreira Pires Cardoso
r[jm: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




; FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital :
Pagar este documento até

CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador 17 / O 4 / 202 5
19.155.282 || ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO 5

(Brasilia)

Num. de Pag. | | Identificador Tag
[ 1} [ 0125040463277097-3 19155282 03/2025 MENSAL J 4.898,25

Compos

1o Docums

Informagoes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizacao
Competéncia Trabathadores FGTS Mensal FGTS Rescisorio Compensatoria Encargos FGTS Total
03/2025 25 489825 0.00 000 0.00 489825
Total FGTS: 489825 0,00 0.00 0,00 4.898,25

Informacdes de recolhimentos do Consignado

N&o ha informagdes de recolhimentas do Consignado

Total da Guia: 4.898,25

Wicigae D

Mnircia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Observacdes

Data de geragao da Guia: 04/04/2025 as 08:12:55 - Pagina 1/1
O detathamento da guia pode ser consultado através do endereco hitps:/ 7fgisdigital.sistema.gov.br

FETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA 00 TEMPO DE SERVICO
PIX Copia e Cola:
C€02213102: 22635081 4br. gov. hob. pIa73RERi X -qrende . colxa. qov. ir fapi /v7 jcohv/de IinsestdaT4305a 21 enT01S 21 3706 TS 23400065 335 9E580IEA3 TSCATRA ECONTNICA FIDTRALEOUSRTani1ia620I050740 553040607 i *
Payload Location:

pix groody.calza.gov.br/ani ful/ coby/dF1 tedendtaT {A0ba 21 nn 01521 5Ta5T q@



about:blank

Page 1 of |

sicooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicgo:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPFICNPJ:
Instituicdo:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transagao:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEP!I

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

08/04/2025 - 09:05:00

4898,25
3576c07411b0425185664b000a8380bd
E01644264202504081059alLUKtoOes7Z

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Vinctcoondid
Mércig Ferreira Pires Carzoss
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-15

08/04/2025

2L

0



) Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social ]

19.155.282/0001-24) | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Pericdo de Apuragao Data de Vencimento NGmero do Dacumento
[ MargolZUZS] [ 1710412025) ( 07.16.25094.3406257-6] g

(bbsecvaﬁzes S
N° Recibo Declaragao: 50000329837899 otal do Documento
X
Composigdo do Documento de Arrecadagao
Codigo Denominagao Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADOQ-EMPREGADO/AVULSO 4,972,41 4.972,41
@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:03/2025 Vencimento:17/084/2025
8561 IRRF - RENDIMENTO DD TRABALHO ASSALARIADO 501,57 591, 57
@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:03/2025 Vencimento:17/04/2025
Totais 5.563, 98 5.563,08
Vitcimedeld
(LR I Lo
Mérdla Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
t\SENDA(Verséo:S.ZL’u) Pagina: 171 CPF: 040424'&2]&&&508:14:38 7
85830000055 6 63980385251 0 07071625094 3 34062576304 0 AUTENT|CACAO MECANICA

Documento de Arrecadacao de Receitas Federais

IJBSOGOOOGSG { | 63980385251 0 | [ 070716250943 l { 34062576304 0 i CNPJ: 19.155.282/0001-24
f i i il Numero: 07.16.25094.3406257-6
Pagar até: 17/04/2025

Valor: 5.563,98




SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

Data: 08/04/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF Hora: 10:29:59
ORIGEM DA OPERACAO
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR
NUMERO DO AGENDAMENTO: 23272575
DATA PAGAMENTO: 08/04/2025
CODIGO DE BARRAS: 85830000055639803852510707162509434062576304
VALOR TOTAL: 5.563.98
(olk 1106/523283 - ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
AUTENTICAGAD: 41883341-69C0-4587-932B-ADD7ECZBCO41

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2008
OUVIDORIA SICOOB: 08007250995

J,t;tc:t[éf@ X

~Mértia Ferreira Pires Cardoso
{RG: MG-10.587.940
CPE: 040.424.516-16 q :@/




A

COPREMON

Nesta

APAE-ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 — B. Baa — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.

CNPJ:19.155 282/0001-24

&
JoEg rm«@‘h

F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 20 de Margo de 2025.

Para conhecimento, segue relagdo dos funciondrios associados com os respectivos salarios do

més de Margo/ 025 e valores a serem descontados:

Margo / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N© R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
RS RS R$
Edmeéia C Fernandes 1.637,13 32,74 AN
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 L 2 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 21x36 - 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2416,63 48,33 FRRREAA R 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 SRR RERSA AR
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 09x20 — 179,56
*420874 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 01x12 - 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64 b
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 02x10 — 385,38
**421519 iarlene A. Teothdnio 1.468,48 29,36 01X09 - 302,53
SUB = TOTAL ..ecceccicccicinisicesiacaesessssnnnsnssssnessasasssrassssases 412,65 2.042,37 70,00
TOTAL s g 3 . . = 2.525,02
** Gilcilene da Cruz Silva e Marlene Aparecida Theot6nio- Contrato Novo
Neusa (RH APAE) Lol dPO o,
'ﬁé}du Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16



about:blank

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicdo:

ISPB:

Pagamento

Tipo chave:

Chave:
Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPE:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Descrigao:
ID Transagdo:

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR
COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

SICO0B

Page 1 of |

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

Pix via chave
CPF/CNPJ
***310.649/0001-"*

COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA

18.310.649/0001-74

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00360305

08/04/2025 - 09:05:01

2525,02
COPREMON

E01644264202504081115Y6BFtSAYyTL3

OQUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Voo

Mérda Ferreira Pires Cardoso

'RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

20
40

08/04/2025



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. GEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@amal com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACGCAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 040.424 .516-
16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragdo n° 01/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do

dia atil subsequente ao da prestagao de contas.
Jodo Monlevade, 04 de abril de 2025
u-‘"x(kﬁ UE( @

Méf_cia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35330-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e e-mail: projetos apasim@omail.com - Fone:{031)3851.3952

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaracgao.

Joao Monlevade, 04 de abril de 2025

zall

Assinatura do contador e carimbo ou identificagao

& -
vreton Rathegs
P Aarrman(ly Vislties =

g =27
_;;4 e 7‘3-&!%« -

= £
pLicue ol
Mércig Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

fh)
(7.4



05/05/2025, 07:44 Gmail - PENDENCIAS PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 08 TC 01-2024- EMENDA PARLAMENTAR

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gifiail.com>

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 08 TC 01-2024- EMENDA
PARLAMENTAR

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 5 de maio de 2025 as 07:43
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>, Conselho Municipal de Assisténcia
Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com=>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Apés a andlise da prestagéo de contas parcial 08, do Termo de Colaboragéo n°® 01/2024- EMENDA PARLAMENTAR,
seguem as pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestacao de contas:

- Pagina 13- Formulario 2-Demonstrativo de Execugéo da Receita e Despesa corrigir o numero do Termo de
Colaboragdo n® 01/2024.

- Pagina 28- Enviar a Certiddo Negativa de Débitos Profissionais do Contador responsavel pela OSC.

Prazo para a entrega da documentagdo: 07/05/25, até as 10h, impreterivelmente.

- b AN 2 . o) |, e
MgV oK) 4 3105)95-
i) P

Atenciosamente

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb1 67eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-57506635854 11 196766&simpl=msg-a:r-6338947872. .. M7



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Qunicipg,

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA gy ®
* Rua Palmas, 234, Bal, Joao Monlevade — MG. CEP: 369830-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24 P
IR e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952 -
oao%nle\l'bbe
2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PERIODO: 01/03/25 a 04/04/25
Conta: 60.939-0
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
28/02/25 e SALDO ANTERIOR | RE 17.332.,83 | 04/04/25 ZitZiSI;ESAS COM PESSOAL R$ 1.581,13
ol
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
;Egl‘;lrgLUQOES BE o DESPESAS COM MATERIAL
(Item 8) DE CONSUMO (ltem 5)
;gggﬁ@golzs o DESPESAS COM MATERIAL
(ltem 8) PERMANENTE (ltem 6)
® DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVICO
(Item 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
T — TOTAL DE REPR TP
01/03/25 RECEITAS =% 17.332,83 | 04/04/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 1.591,13
- - - 04/04/25 | SALDO R$ 15.741,70

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.

@ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

deste

il

Fernand¢ Vieira Barbosa

Contador da OSC

R

onstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

itcieaoud Ry

Mércia Ferreira Pires Cardoso

Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-168




] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................ : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
L o AR —— . **.512.656-**

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acado penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:15:13.
Vilido até: 09/06/2025.
Cddigo de Controle: 808471.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

"’-'W‘fﬁ:ﬁﬂfoﬁ?d s0
“Tia Ferreira Pirés Cardo
Mef RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ADMIMISTRACAO 2025 - 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGCOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA

RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO ¢
JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigfio - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

e 4 PREFEITURA DE JO&O
MONLEVADE

ADMINISTRAGAO 2075 - 2028

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 01/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025
Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse: 09/08/2024

Referente ao més de margo/2025.

Parcial 08 no valor de R$ 1.591,13 ( hum mil, quinhentos e noventa e um reais e treze centavos)

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

A execugédo do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso
oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°® 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em 31/08/2023

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Margo/2025

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no

periodo em analise.

RESULTADOS

[ X] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
andlise. A OSC recebeu orientagbes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagdo para composigdo do
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagbes para
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo
de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
Monlevade nos seguintes enderegos:

e https://jpmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e hitps://omjm.mg.gov.br/publicacoes

e https://pmjm.ma.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGAO

No més de margo houve atendimento de 71 (setenta e um)

ANALISE QUANTITATIVA usuarios pela Educadora Social da Centro Dia na sede da
APAE.
A OSC oferece servicos de Protegdo Especial de Média
; Complexidade, em periodo integral, aos usudrios com
ANALISE QUALITATIVA deficiéncia intelectual e maltipla, que integram o Projeto Centro
Dia.
IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

G

2y

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Varg;i/s, 3025, Bel

Jodo Monlevadem/

Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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) Y.,
A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), e
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas
CONTROLE SOCIAL respectivas Comissdes, sdo os Orgdos responsaveis pelo
controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOS Sem observagoes.

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano

CONCLUSAO de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ] NAO
OBSERVAGOES: Nao ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, disp6e:

Art. 59. A administragéo publica emitiré relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo de
parceria celebrada mediante termo de colaboragéo ou termo de fomento e o submetera a
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologaré, independentemente da
obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdo de contas devida pela organizagdo da
sociedade civil. Redagdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagéo seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizag&o pela administragéo publica e pelos 6rgéos de
controle, a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas
plblicas das éreas correspondentes de atuagédo existentes em cada esfera de governo.
(Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

FI4vid Cristiano Pires Machado

- Membro -

(’ Y 3N NS
José Q:;o dos Santos José Gor Aratjo’ Filh"p/
/
- Membro/~ - Membro -
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS  PELO
MUNICIPIO DE JOAQ MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuiges legais, conferidas pelo art. 52, incisa VI, da Lel Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre 0 Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Socledade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

s Rita de Céassla Andrade Ottonl

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

Laércio José Ribeiro =
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concel¢io — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento apresenta o PARECER TECNICO referente a prestagdo de contas
da PARCIAL 08 do Termo de Colaboragio n° 01/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 24 de julho de 2024, conforme o processo administrativo de
Dispensa de Chamamento Publico n® 01/2024.

A responsabilidade pela execugdo desta parceria compete ao Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestdo da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social (SMAS). Os recursos financeiros para formalizagdo desta parceria
provém da Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de
Assisténcia Social (FNAS), destinados & manutengdo do Servico de Protegdo Social
Especial para Pessoas com Deficiéncia Intelectual e Multipla e suas familias, prestado pela

APAE na unidade de servigo socioassistencial Centro Dia.

A analise e aprovagao dos projetos e planos de trabalho s&o atribuidas ao Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS), conforme as Resolugdes n° 29, de 31 de agosto de
2023, n° 34, de 29 de novembro de 2023, e n® 42, de 07 de margo de 2024. O Gestor de
Parcerias é responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, respeitando as
agdes previamente aprovadas pela Organizagdo da Sociedade Civil (OSC) e documentadas
no processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagdo da parceria foram realizados
pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagdes pela administragdo publica e pelos 6rgaos de
controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, e o artigo 60 da Lei n°
13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n® 401/2025, de
10/03/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n°® 13.019/2014,
conforme evidenciado pelo cumprimento das metas e pela execugéo financeira, de acordo

com os documentos fiscais apresentados.

A Lei n® 13.019/2014 estabelece: i :
Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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“Art. 59.. § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as

exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organizagao da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados até o periodo de que trata a prestagao

de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 08
da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
(APAE), no valor de R$ 1.591,13 (hum mil, quinhentos e noventa e um reais e treze
centavos), em razdo da documentagéo apresentada pela OSC, que atende as exigéncias
da Lei n® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 214/2025 de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE S:OBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZ?\‘.'}()ES DA SOCIEDADE CIVIL

O {PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, corferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;
{

RESOLVE:

Art. 1? Delagar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagéo conclusiva sobre a prestagio de
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégéafa {inico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de contas fica condiclonada a:

{- Aprésenta{;ﬁo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avaliag@o pela Comigs@o de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Ili - Ernissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2“ Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 20 de Oulubro de 2023

M
Laércio José Ribsiro s
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Govemo, 80 vigésimo dia do més de Outubre de
2028,

Gentil L. feira Bicalho
© Acsdpstr de Governo

Rua Geréldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigo - Jodo Monlevade/ MG = CEP: 35930-027
5 Fone: (31) 3859-2500 = www.pmjm.mg.gov.br




DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de E‘ﬂ} folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 08 DO TERMO DE COLABORAGCAO N°
01/2024 da APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto € “A execugdo do projeto “Estruturando Servigos” em
regime de mutua cooperagéo, para a consecucgéo de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n°® 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023", para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro de
2023.

Jodo Monlevade, 14 de maio de 2025.

Pauliana Carla Nazare dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 08 referente ao Termo de Colaboragdo N° 01/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGCAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE .

Apds andlise da documentagédo apresentada, da manifestacdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagdo
de Contas da Parcial 08 a que se refere o Termo de Colaboragdo n° 01/2024, haja
vista que o objetivo e a meta foram alcangados e a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 3% de 1/ \JOAD _ de 2025.

Rita de Céssfgbc‘éruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



